
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА (военвед) 

г.ЗЕРНОГРАДА   

 

                                                              ПРИКАЗ 

 

30.08.2022 г                                          №   470                              г.Зерноград     

 

 

«О создании отряда юных  

инспекторов движения» 

 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к 

основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать в 2022-2023 учебном году отряд юных инспекторов 

дорожного движения «Ход» (приложение 1). 

2. Утвердить список отряда ЮИД и список резервного отряда ЮИД 

3. Назначить ответственным за пропаганду ПДД и руководителем 

общешкольного отряда ЮИД старшего вожатого Кузеванову А. С. 

4. Утвердить   план мероприятий по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма среди обучающихся школы (Приложение 2). 

5. Принять активное участие в общешкольных, районных, городских, 

областных акциях и мероприятиях по пропаганде правил дорожного 

движения. 

6. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Красинских М. А. 

 

Директор школы                                                                     Г.Н.Осадчая 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу МБОУ СОШ (военвед )  

г. Зернограда от 30.08.2022 г. № 470  

План работы 

по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

в  МБОУ СОШ (военвед )г. Зернограда 
 

Цель: Формирование у обучающихся сознательного и ответственного 

отношения к личной безопасности и безопасности окружающих, готовности к 

эффективным, обоснованным действиям, самостоятельной деятельности в 

любой дорожной ситуации; 

Время проведения: 2022-2023 учебный год.  

 

№ мероприятие дата класс отм. о вып. 

1 Классные часы по правилам 

дорожной безопасности (каждый 

класс по своему плану) 

В течение 

года  

1-9 

класс 

 

2 Проведение ежедневных 

пятиминуток-напоминаний о 

соблюдениях правил дорожного 

движения на проезжей части. 

в течение 

года 

1-9 

класс 

 

3 Просмотр видеофильмов и роликов 

по профилактике детского дорожно - 

транспортного травматизма 

в течение 

года 

1-9 

класс 

 

4 Месячник по безопасности 

дорожного движения 1-11 классы: 

Акция «Внимание, дети!» 

- проведение инструктажей, 

профилактических бесед по 

безопасности дорожного движения с 

распространением 

светоотражающих элементов 

- конкурс рисунка «Безопасность на 

дороге – мой стиль жизни» (2-4 

классы); 

- встречи с инспекторами ГИБДД; 

- выпуск и распространение 

буклетов; 

- обновление школьного стенда и 

классных уголков по 

предупреждению детского 

травматизма на дорогах; 

сентябрь 1-9 

класс 

 



5 Адаптивные занятия для будущих 

первоклассников «Поведение 

пешеходов, велосипедистов на 

проезжей части» с просмотром 

видеомультфильмов 

сентябрь 1 класс  

6 Турслёт сентябрь 1-9 

класс 

 

7 Экскурсия в ГИБДД сентябрь 7-9 

класс 

 

8 Открытые уроки по ОБЖ: 

«Причины дорожно-транспортных 

происшествий и травматизма людей» 

«Организация дорожного движения, 

обязанности пешеходов и 

пассажиров» 

«Велосипедист – водитель 

транспортного средства» 

сентябрь 8-9 

классы  

 

9 Встреча с инспектором ГИБДД сентябрь-

октябрь 

1-9 

класс 

 

10 Познавательно – игровая программа 

«Знатоки ПДД» для обучающихся  
октябрь 

2-4 

классы 

 

11 «Типичные опасные дорожные 

ситуации для пешехода, формы и 

методы их изучения в семье; 

использование ремней безопасности 

во время движения в автомобиле» 

родительское собрание с участием 

инспектора ГИБДД 

сентябрь-

октябрь 

родител

и1-9 

классов 

 

12 «Безопасные каникулы»  

- напоминаний о соблюдении мер 

безопасности при переходе проезжей 

части, о необходимости 

использования обуви, одежды, 

ранцев, предметов со 

светоотражающими элементами; 

- инструктажи, беседы о правилах 

поведения ПДДТ в период весенних 

каникул. 

В конце 

каждой 

четверти 

1-9 

классы 

 

13 «Безопасный мир. Школа 

уверенности» урок-игра  

ноябрь 5-9 

класс 

 

14 Спортивные игры «Эстафета 

зелёного огонька» 

ноябрь 1-4 

класс 

 

15 Брейн-ринг «Знаете ли вы дорожное 

движение»  

январь 5-9 

класс 

 

16 
 «Наша улица» обучающая игра. 

февраль 1-4 

класс 

 



17 
Конкурс «Письмо водителю» 

апрель 1-4 

класс 

 

18 Проведение бесед с обучающимися 

по теме: «Административная, 

уголовная и гражданская 

ответственность за нарушение 

правил дорожного движения» 

май 1-9 

класс 

 

 

 


		2022-12-22T13:53:21+0300
	Осадчая Галина Николаевна




